1

平成２９年度 第５回学長選考会議議事要録

日 時 平成２９年１０月３日（火）１５：００～１７：４０

場 所 事務局１号館２階会議室

出席者 <委員> 石田議長，和泉委員，小畑委員，関委員，村松委員，岩附委員，

三原委員，上田委員，翠川委員，山田委員，岡田委員

<委員以外> 芝田理事・副学長・事務局長，榎並監事，三矢監事

資 料
 １－１．意向聴取の開票結果について（報告）
１－２．意向聴取の結果について
２．学長候補者選考スケジュール（案）

席上配布資料

 １．学長候補者（最終候補者）の決定について

２．学長候補者の決定について（記者クラブ）

参考資料

 １．視聴ビデオアクセス・投票者内訳

参考資料（ファイル）
１．国立大学法人東京工業大学学長選考会議 委員名簿（平成 29年 9月 6日現在）
２．国立大学法人東京工業大学学長選考会議規則

３．国立大学法人東京工業大学学長の任期に関する規則
 ４．国立大学法人東京工業大学学長候補者の選考及び学長解任の申出に関する規則

 ５．国立大学法人東京工業大学学長候補者意向聴取投票実施細則
６．学長候補者選考における学内公開のヒアリングに関する取扱い
７．国立大学法人東京工業大学に求められる学長像について
８－１．国立大学法人東京工業大学学長候補者推薦書・所信・履歴書

（岸本学長候補者）

８－２．国立大学法人東京工業大学学長候補者推薦書・所信・履歴書

（益学長候補者）

９－１．学長候補者ヒアリング資料（岸本学長候補者）

９－２. 学長候補者ヒアリング資料（益学長候補者）

10－１．学内公開ヒアリング状況（岸本学長候補者）

10－２．学内公開ヒアリング状況（益学長候補者）

○ 定足数の確認

2

  委員１１名，定足数８名に対して出席者１１名で成立。

○ 平成２９年度第４回学長選考会議議事要録 承認

○ 議題

１．学長候補者意向聴取実施委員会委員長からの投票による意向聴取開票結果等について
議長から，資料１－１，資料１－２及び参考資料１に基づき，９月２１日（木）に

実施した投票による意向聴取の開票結果について，学長候補者意向聴取実施委員会委

員長から報告があったこと，同開票結果については，９月２２日（金）に本学公用掲

示板及びホームページにより公表したこと，また，本学ホームページに収録した学内

公開ヒアリング状況（学内限定）へのアクセス数及び意向聴取投票者数等について報

告があった。

２．学長候補者インタビューの実施について

議長から，インタビューの進め方として，
① 候補者１名に対して３０分間程度の質疑応答を行うこと。
② 候補者別の個別質問も可とすること。
③ 候補者作成の所信，公開ヒアリングでの所信表明や質疑応答を踏まえ，再度確認

したいこと，全くの新規の質問事項でも構わないこと。
④ インタビュー順を推薦受理順とすること。
について提案あり，これを了承した。

   引き続き，候補者別にそれぞれ約３０分間の学長候補者インタビューを実施した。

３．最終学長候補者の選考等について
（１）最終学長候補者の選考について

議長から，最終候補者の選考については，学長候補者の所信，履歴書及び学内公開ヒ

アリング等を踏まえ，投票による意向聴取開票結果を参考に，そして先ほど実施したイ

ンタビューの状況を勘案し，学長選考会議として総合的に審議・判断することとしたい

旨の説明があった後，各委員から意見を聴取した上で，種々の意見交換を行い，１時間

超慎重に議論を尽くし，審議の結果，全会一致で益 一哉氏を最終の学長候補者とする

ことを議決した。

（２）最終学長候補者の選考理由について

議長から，席上配付資料１に基づき，選考理由について説明があり，審議の結果，

これを承認した。

４．学長選考規則第 10条第１項に基づく公開について
   議長から，資料２及び席上配布資料２に基づき，最終学長候補者，選考過程及び理

3

由については，１０月４日（水）１０時に本学の公用掲示板及びホームページにおい

て公表するとともに，プレス発表は，１０月４日（水）１０時に行う予定である旨説

明があった。

５．その他
（１）次回開催等について

事務局から，次回の本会議は，１月２４日（水）に，経営協議会の前の時間で開催

する予定で，開催時刻については，経営協議会の議題等により決定次第通知する旨の

案内があった。

（２）その他

   議長から，最終の学長候補者選考に当たり，長時間にわたる慎重審議をいただいた各

委員に対して，謝辞があった。

                                以  上